nō cēsent habētes: sacris literis diligētis q̄ possint operā dare vt habeāt unde cōmunē populi necessitatē i doctrīna aut morib9 relectare, & catholicā veritatē defendere possint. Probat. Lex erat populo Israel a deo data p̄ Moysen vt q̄ fratri p̄mortuo nollet suscitare semen, dīscalcīaret vno pede, ac ei in faciē cōspueret. viij. q. s. olim. ad quod faciendū quo ad Christū p̄ nobis mortuū naturalis ratio ligat, sed q̄ valent ingenio & tenacitate memorię, possunt Christo p̄mortuo suscitare semen, si velint diligentissime sacris literis operā dare: igitur si ad quāstuosas artes sese conferant, negligentes agrum dominicum colere: non videntur posse a peccato excusari. Præterea exactio lucrī fit a quolibet ad p̄portionem cōmissi talenti, sed stāte casu dictę p̄positionis hi homines nō afferūt lucrū secundū talenti eis cōmissi p̄portionē, nisi sacris literis diligentissime operā dederint ad vtilitatē populi Christiani. ergo sequit̄ q̄ ad hoc obligant. Minorē p̄bo. huiuscemodi homines nō afferūt lucrū ad p̄portionem talenti nisi excellentissimo operi intellectus & memorię operā dederint: hoc autē opus est. sacras literas explanare & interpretari: vt patet ex apostolo. s. ad Corinthios. xiiij. Sectamini charitatem, emulamini spiritalia: magis autē vt p̄phetetis. Est autē p̄phetare (vt dicit interlinearis glossa) sacras scripturas interpretari, quæ multis sunt occultę. Maiorē p̄bo p̄ Augustinū de fide ad Petrū. & ponit. xv. q. s. in capi. firmissime. s. ex eo. vbi dicitur, Homines quia rationabiles sunt facti, & de se & de omnibus rebus quas in vsum vite presentis acceperunt, rationē reddituri sunt deo: & pro suorum actuū qualitate recipient aut gloriā aut p̄nā. Secundo euidentis p̄bo eandē maiorē ex verbo Gregorij homilia nona euāgeliorū, vbi pertractans illud euāgelij Matthei. xxv. Homo quidam peregre proficiscens &c. dicit: Lectio sancti euāgelij nos admonēt ne nos qui plus ceteris in hoc mundo accepisse aliquid cernimur, ab auctore mundi grauius inde iudicemur. Cum enim augentur dona: rationes etiā crescunt donorum. Et Ambrosii. lib. de dignitate sacerdotali, capi. iij. ait Cui plus creditur, ab eo plus exigitur. Aliud est enim quod

ab episcopo requirit deus, aliud qd̄ a p̄sbytero &c. Subdit, Licet oīm hominū opera de9 in suo examinat iudicio: plus tñ ab eo exigitur cui plus cōmittit. Tertio patet huius p̄positionis veritas ex statuto Lateranēsis cōcilij in cap. quia nōnullis. de magistris: vbi statutū habet q̄ qualibet metropolis ecclesia habeat magistrū in theologia, qui sacerdotes & alios in sacra pagina doceat, atq̄ in his p̄cipue informet quæ ad curā animarū spectare noscūtur. & ne aliqui p̄pter raritatē magistrorū ab obseruatione huius statuti se excusarent, præcipit in cap. sup̄ spectra. eo. ti. q̄ aliqui dociles iuuenes ad studia generalia mittant literis sacris daturi operā, q̄ postea alios docere valeāt. Hinc glo. in cle. ij. de magistris, super verbo honorē dicit. Honorē hūc, scilicet magistrū aut doctoratus, sine p̄ctō quis postulat in quacūq̄ sciētia si est dignus: q̄ ex hoc petit oportunitatē cōmunicandi qd̄ habet: qd̄ laudabile est, & ad charitatē pertinēs. Obiciēs fortassis, nemo obligat ad ea quæ sunt cōsiliij. xiiij. q. s. duob9. c. si. sed cōsiliū est eminentiori sciētia operā dare, & eā eminenter p̄sequi: q̄ vt dicit in c. nisi cū pridē. de renū. s. pro defectu. etsi emines sciētia sit desiderāda in pastore, mediocris tñ est tolerāda. ergo saltē male dictū est p̄dictos hoīes obligari sacris literis diligētissimā operā impendere. Præterea satis videt̄ cuiq̄ bene agere, quanq̄ nō optime agat. ergo tales nō obligant diligentissime sacris literis operam dare, aut ad eminentē sciētia gradū niti. Ad primū dico sicut dicit doctor sanct9. ij. q. cxxxiiij. art. iij. Post Augu. in lib. de adulterinis cōiugijs: Nihil est adeo cōsiliij quin aliquo casu sit p̄cepti. sic & in p̄posito necessitas ecclesiarū aut animarū q̄ directione egent & defensoribus in ijs quæ ad fidē & mores pertinet, seu quæ agēda necessaria ad æternæ beatitudinis consecutionē cōcernūt: facit quo ad dare operā eminentiori sciētia, & in eminenti gradu eā p̄sequi, id esse p̄cepti quod alias esset cōsiliij. Sicut em̄ peccare conuincit̄ qui vel habet vel sibi p̄curare pōt facultatē qua tueri potest christianum populum ab intrusione infidelium, nisi cū effectu p̄curauerit & fecerit: sic peccare conuincuntur qui facultatem sibi

colligere possunt ut pplm ab errore ac alijs diaboli laqueis
 seruire possint, nisi ad hoc operā oēm impendant neglecta
 utilitate &c. Ad scd'm dico, sicut collator beneficij scd'm
 verisimiliore multorū doctorū opinionē nō bene agit si sciē
 ter p̄terendo magis idoneū conferat minus idoneo: ut fun
 dari solet in. c. vnico ut beneficia eccle. sine dimi. conse. ita in
 p̄posito nisi huiusmodi hoies ad eminentē scia gradū ni
 tant, sed contenti mediocritate quadā circa ardua & nondū
 satis explorata torpeāt: nō bene agunt, imō peccāt: nō nego
 tū quin possent idem optis modo minus contienenti facea
 re, & excusari à pctō. Ex qbus patet q̄ male mereant de reli
 gione christiana q̄ p̄textu religionis aut alterius priuateg vti
 litatis tales iuuenes à studijs gñalibus retrahūt: & ne ad emi
 nentē scia gradū pertinēat impediunt, se & alios paralogia
 zantes ob dictū apostoli, Scia inflat: charitas vero ædificat.
 Tertia p̄posito q̄ sequit̄ ex scd'a nūc posita, est huiusmo
 di. Hoies de qbus loquit̄ scd'a p̄positio, si aliqñ ut hoies
 peccāt: ceteris paribus grauius peccāt hebetibus & eodem
 genere pcti nūc magis cū christifidelibus eorū lumē est ne
 cessariū, & ad ecclesie ædificationē obligant̄ proportiona
 biliter ad talentū operari, q̄ alio tpe dū tāta necessitas non
 occurrit. Prima pars huius propositionis probatus. Prædi
 cti hoies magis dei beneficiū q̄ alij acceperunt: ergo eodem
 genere peccati alijs grauius peccāt. Tenet cōsequētia: quia
 sicut tradit Tho. s. ij. q. lxvij. art. vlt. qualibet maioritas etiā
 de bonis tēporalibus peccatū aggrauat. & Chryso. Homo
 christianus fortiter cadit in peccatum p̄pter duas causas,
 aut p̄pter magnitudinē peccati, aut p̄pter altitudinē digni
 tatis. xl. dist. c. homo. Deinde secundā partē simul & primā
 probosic. Quisq̄ obligat̄ gratias siue naturales siue alias à
 deo collatas p̄ cōditiōe suæ vocationis ad spiriuales vti
 ras ponere: & ad hoc faciendū se deteriore aut inhabilem
 non reddere, qui em̄ seruūm deteriore reddidit, de seruo cor
 rupto tenetur. ff. de seruo corrupto. l. j. Sed ex peccato lumē
 etiā intellectus obtenebratur & deterioratur & hebetatur
 quo ad intuentas & contemplandas multas veritates. ergo

tales hoies eodē genere peccati grauius peccāt q̄ alij, & ma
 gis eo tēpore quo eorū lumen est necessariū, q̄ alio tēpore.
 Minorē huius ratiōis ostendo, & p̄cipue q̄ circa diuinas ve
 ritates maxime obtenebraf̄ intellectus p̄ peccatū. primo ex
 hoc qd̄ scribit̄ Sophonia. s. Ambulabūt ut cæci: q̄a dño pec
 cauerūt. Et ex glo. ad Ro. xj. sup̄ illud, Cæcitas ex pte cōtingit
 in Israel: q̄ dicit, Cæcitas cōtingit nō natura, sed culpa. vbi
 dicit Amb. Zelo em̄ excecari sunt putātes legē factorū nūq̄
 debere cessare, offensione em̄ obtusi sunt: ut p̄ incredulitate
 sua cruciarent. Hinc glo. sup̄ illud Iob. xij. Ipse (scilicet deus)
 cognouit decipientē, & eū qui decipit: adducit cōsiliarios
 in stultū sinē: ait, Qm̄ sepe cōmittūt hoies q̄ sciūt, p̄mittunt̄
 decipi ut cadāt in mala q̄ nesciūt. Secūdo p̄bo idē ex verbo
 p̄phete Ezech. xij. vbi habet. Hec dicit dñs deus: homo de
 domo Israel qui posuerit immūditias in corde suo, & scan
 dalū iniquitatis suę statuerit cōtra faciē suā, & venerit ad p̄
 phetā interrogans p̄ eū me: ego dñs respōdebo ei in multitu
 dine iniquitatū suarū. subdit infra p̄pheta, Cū errauerit, & lo
 cutus fuerit verbū: ego dñs decepi p̄phetā illum: iuxta iniqui
 tatē interrogātis: sic iniquitas p̄phete erit. Tertio patet idē
 q̄a Socrates (sicut narrat Aug. viij. de ciui. dei. c. iij.) causas re
 rū primas atq̄ summas putabat nō nisi mūda mente posse
 cōprehēdi: & iō purgāda moribus bonis vicē cōsebat instā
 dū, ut deprimētibus libidinibus exoneratus animus, natura
 li vigore in æterna se attolleret, naturāq̄ incorporei & incō
 mutabilis luminis (vbi causæ omniū factarū naturarū stabi
 liter vīrūt) intelligentiæ puritate cōspiceret. Et tertio de ci
 uitate. c. vij. dicit causam erroris multorū Philosophorum
 fuisse eorū superbiam, secundū illud apostoli ad Rom. s. Quia
 eū cognouissent deū, nō sicut deū glorificauerūt. obscuratū
 est em̄ insipiens cor eū. Quarta p̄posito q̄ sequit̄ est. Magis
 piū est, & plus merent̄ diuites q̄ hoc tēpore tenebricoso à lu
 mine doctrinæ & fidei fontē & nutriūt p̄dictos hoies tanq̄
 futuras columnas & bases ecclesie, q̄ si beneficia erigant,
 vel ad monasterij erectionē contribuant: imō ad hoc præcia
 piē obligant̄ diuites p̄lati: qui micis Christi farcinati, ne

glecta Christi & fidei causa, in ædificiorū solennitatē, organorū pōpam, & mensæ splendorē, innumeras pecunias expēdūt & cōsumūt: ad quos Christus dicere intelligit, ppter dispensationē ecclesiæ suæ: Que utilitas in sanguine meo, dum descēdo in corruptionē: Irē & illud Esa. v. Cirhara & lira & tympanū & tibia & vinū i cōuitiis vestris: & opus dñi nō respicitis: nec opera manuū eius cōsiderātis. Prima pars huius ppositiōis patet ex quarto pambulo & eius pbatōibus. & certe sicut ingenio & memoria vigētes obligant colligere & ediscere doctrinas quibus hominū illustrent tenebras, cōsimiliter & alij illis quasi lucernis ministrare oleum obligant: ne lumen pereat seu extinguat deficēte oleo. Hoc patet ex glos. Iosue. xiiij. vbi habet q̄ quibus cōmittit & iniunctū est vt verbo dei & legi eius operā tribuant, & absq̄ vlla vacent sollicitudine, laicorū & aliorū ministerijs sustentari debēt. Si em̄ necessaria nō p̄buerint, minus legi dei vacabunt, occupati corporalibus curis, & periclitabuntur laici. Obscurabit em̄ lux scientiæ q̄ in illis est, te non ministrante oleū lucernæ: & culpa tua cæcis cæco ducatū p̄bēs in foueā cadet cū eo. Ad ratiōes ad oppositū. Ad primā dico q̄ nūq̄ p̄ priuata lege spiritus sancti quis ducit vel inclināt ad malū, prout in pposito. si gregē deserat periturū, peccaret multo magis q̄ si quis vxorē desereret intitā, p̄ religiōis ingressu. & cū in minore assumit q̄ lege priuata ducit quisquis ad eminentiora & magis bona mouet, veritatē habet, cū eminentiora & magis bona mouet, veritatē habet, cū eminentiora bona & maiora cōtinent & meliora sunt ei. Aliās dicendū esset q̄ sacerdoti liceret p̄terire & nō leuare eū qui in puteū mergit, ne à missa illo die celebranda impediāt. Ex hoc ad cōfirmationē, illo casu nihil arctat quare arctiorē religionē nō possit adire. Sed si ponamus talē habere curā aīarū fratrum laicioris ordinis, q̄ verisimiliter eo decedēte sint in errorē deducēdi, vel in manifestū vitium: dico q̄ tenet oues Christi nō p̄dere, sed pascere manēdo i laxiori religiōe. Vñ Bernar. i ep̄la. iij. q̄ est ad abbatē morimūdi, eū arguēs q̄ relinquere voluerit fratres q̄bus p̄fectus erat, ait scribens ad eū: Nōne si recte

offers & nō recte diuidis: peccas? Recte em̄ forte diuidere dices esse soli saluti tuæ cōtulere, & filios tuos quos orphanos relinquis, cōsilio paterno destituere. Hinc gl. Mat. xxv. Multi hac sibi blandiunt p̄uersitate dicentes, Sufficit mihi de me rationē reddere, qd̄ opus est alijs ministrare, vt de his cogar rationē reddere? Ad secūdā rōnē, p̄cedit solū de obsequio ad qd̄ quis aliās nō obligat nisi ex voto: aliud cū ad illud ex alia cā quis obligat: vt patet ex dictis in. j. pambulo. & ij. de obligatiōe seruitutis & debiti pecuniarij. Ad tertiā, verbū Bernardi p̄cedit cū seruare cōsilia euāgelica est liberi arbitrij: & obligatiōe speciali q̄s prauētus nō est, cui repugnet executio cōsiliij. Quarto testat cōparare quodnam horū dānabilis sit, vtrū videlicet seruare curā animarū in statu mortalis culpæ, an eam resignare ob frugē melioris vitæ, corrente casu quo vtrunq̄ est damnabile. Et sine inuolutione breuitati cōsulens dico: Cū ex statu mortalis culpæ solū fraudent animæ tēporali subuentione quo ad expiationē pœnæ purgatoriij, & quo ad desertionē curę pastoralis: verisimiliter sinuntur perdit animæ in dānationē æternā. Grauius autē & dānabilius est nō succurrere seu eripere à damnis maioribus. Dānabilius est ob frugē melioris vitæ curā animarū relinquere, casu quo ex desertiōe verisimiliter perdent multę animæ, q̄ eā tenere in statu mortalis culpæ. Verū si ponamus in statu mortalis culpæ p̄ talē sacramenta scienter cōtingi & ministrari, augebit contemptum dei: sed non quantum ad hoc q̄ est scienter permittere animas perire Christi sanguine emptas: & sic in effectu admittere vt p̄ciosus sanguis in corruptionem descendat.

Argumenta quodlibetarij.

Curis auctoritate permittitur cuilibet clerico non ep̄scopo ad religionem conuolare. ergo illud non est damnabile. quo fit non esse damnabilius p̄pter religionis ingressum curam animarum relinquere, q̄ eā in statu mortalis culpæ tenere. Antecedēs patet. xix. q̄. c. vnico. Clerici qui monachorum ppositum appetunt: quia meliorē vitā sequi incipiūt.

Q V O D L I B E T I C A

liberos eis ab episcopis in monasterijs largiri oportet i g r e s s u s & c. Rñdeo antecedens & eius pbatone veritate habere de clerico qui nō est lege divina aut naturali ad aliqd incōpatibile statui religiōis obligatus: quēadmodū pastor animarū ligatus est suis ouibus vbi ex desertione verisimiliter incurrunt notabile damnū animarū. Replica. Nihil pdest hoī si totū mundū lucret, animarū vero suarū detrimentū patiat: vñ habet Mat. xvj. ergo nō est pastori dānabilius curā animarū relinquere ppter religionis ingressum, q̄ eā in statu mortalī culpā tenere. Tenet cōsequētia: q̄a tenēdo curā animarū in statu mortalī peccati, cōsequit̄ detrimentū animarū, vñ patet ex dictis in secundo articulo. Dico negando cōsequētia: & ad eius pbatone dico q̄ licet talis detrimentū aīe p priē ex hoc assequat, longe tamen maius assequitur relinq̄uendo oues sine pastore a lupis deuorandas.

Prima questio sine argumentis.

DROPTER qd Saluator Matth. vj. nos p̄hibet esse sollicitos de crastino, cū Sapiens Proverb. vj. nos hortet̄ instar formicę cōgregare in æstate q̄ comedamus in hyeme; Multi verba Saluatoris p̄ se itelligentes crediderūt eū p̄hibuisse quāuis curā seu sollicitudinē de tēporalibus habendā, nihilq̄ a quoquā p̄sertim ecclesiastico seu spiritali viro in futurū seruādū: & ob id sapientis verbū nūc in mediū adductū nō quēadmodū sonat litera, sed spiritaliter seu mystice itelligēdū: nec hoc qdē solū, verū etiā & illud apostolici p̄ceptū: Si quis nō vult opari, nec māducat. ij. ad Thesaloniceñ. vlti. asserentes sic debere itelligi, vt nemo pascat̄ verbo dei nisi inde aliorum edificacionē operetur. Illud vero sapientis hunc habere intellectum, quōd in æstate hoc est tempore huius vitæ fructus bonorum operum nos colligere oportet, quibus in die iudicij ad æternam deputemur vitam. Præsens enim vita (teste Hieronymo) messi & æstati comparatur; quōd nunc inter ardores tentatio-

Q V Æ S T I O S E C V N D A.

304

num tps est colligendi futurorū merita pramiorum. Dies vero iudicij, hyemis similatur rigoribus: quia tunc nulla relinquitur facultas p̄ vita laborandi, sed tantū cogitur q̄sq̄ de horreo prisca actionis quod recondidit, p̄ferre. Sed hūc errorem aperte confutat Augustinus libro de operibus monachorum serē per totum. c. xxvj. dicens saluatorē p̄dictis verbis non prohibere quanuis sollicitudinē de t̄palibus vel acquirendis vel cōseruandis quantum huius vitæ necessitati satis est, sed vt non ista intueātur hoīes, & propter ista faciant quicquid in euāgelij p̄conio facere iubent: hoc est superfluum & illicitam sollicitudinē prohibet. Redditur aut̄ horū sollicitudo tribus modis illicita. Vno modo ex parte timoris superflui illa perdendi, q̄ videlicet aliquis timeat ne faciendo quod debet, necessaria sibi deficiāt: & ideo illud ad quod obligatur, agere omittit, quia tepide agit. Secūdo modo fit illicita ppter nimum studiū adhibitum in comparandis aut cōseruandis t̄palibus: vt puta q̄ sollicitudinē circa sp̄alia & salutaria adhibendā omittit aut negligit propter studiū ad t̄palia adhibitū, aut si eo tpe de illis sit sollicitus quo vacare debet & intentus esse spiritalibus. Tertio modo quādo quis temporalia sic amat, & de illis sollicitus est, q̄ propter hac deo principaliter seruit, & eius mādata facit: quod certe illicitum & peccaminosum est: dicente Bernardo de diligendo deo. Etsi sine p̄mio non diligitur deus: sine tamen p̄mij intuitu diligēdus est. Et Augustinus de vera innocētia propositione. xx. dicit. Hoc affectu & desiderio colendus est deus: vt sui cultus ipse sit merces. Nam qui deū colit vt aliud magis q̄ ipsum promereatur: non deum colit, sed illud quod assequi concupiscit.

Secunda questio sine argumentis.

Vare quidam propter virtutem & sapientiā adipiscendas diuitias abijciunt, cum sapiens dicat Ecc̄s. vj. vtiliorem esse sapientiā cū diuitijs, & magis prodesse videntibus solē. Pro resolutione huius quæstionis pono aliquas p̄-

QVODLIBETICA

positiões. Prima est. Sapiētia & virtus pstantiores sunt & magis optāda atq; eligēda q̄ diuitia; Probat: q̄a sunt bona animi atq; interna: diuitia; externa sunt bona. Verū (vt inquit Aristoteles. j. Ethic. li.) bona animi principalissima sūt & maxime bona. Ideo ibidē & in. x. Ethic. ponit in operationē quæ est secundū virtutē & secundū sapiētia, cōsistere humanā foelicitatē. Secūdo patet idē Prouerb. viij. vbi dicitur: Melior est sapiētia cunctis opibus p̄ciosissimis: & omne desiderabile ei non potest comparari. Et infra loquens sapiētia inquit: Melior est fructus meus auro & lapide p̄cioso, & genimina mea argēt o electo. Secūda p̄positio est. Ad p̄clara opera virtutis & sapiētia; exercenda multū cōferūt diuitia; patet ex Philosopho. j. Ethic. dicēte: Impossibile est aut certe nō facile p̄clara ab eo agi cui desunt facultates. Multa em̄ p̄ amicos, & diuitias, p̄ ciuile potētia, quasi p̄ instrumenta q̄dā fiūt. Et Hiero. tractās illud sapiētis in q̄stione positū: vtilior est sapiētia & c. dicit. Maioris est gloria sapiens cū diuitijs, q̄ tantū sapiens. Qui sapiens est & nō diues: potest quidē docere q̄d bonū est: sed interdū nō pōt p̄stare quod petitur. Hinc dñs Salomoni solā postulanti sapiētiam nō solū sapiētiam, sed & amplissimas cōcessit diuitias. iij. Regū. iij. Tertia p̄positio est. Acquisitio diuitiarū sapenumero impedimēto est acquisitioni sapiētia; & virtutis. Veritas huius p̄positionis patet. Acquisitio diuitiarū regulariter multas et graues habet sollicitudines annexas, animiq; distractiões & inquietudines. Sapiētia; vero ac virtutis acquisitio animū requirit liberū, soli veritatis cōtēplatiōi intentū: igit̄ & c. Prima huius syllogissimi p̄positio patet ex parabola Saluatoris. Mat. xij. vbi in expositione illius Saluator solitudinē seculi & diuitiarū cōparat spinis suffocātibus semen: hoc est verbū dei, quod est veræ sapiētia; verbū. Hinc Eccl̄s. ij. dicit Sapiens: Peccatori dedit deus afflictionem & curam superflutam, vt addat & congreget & tradat ei qui placuit deo. innuens sollicitudinem & curam acquirendi tēporales diuitias non pertinere ad eū qui sapiētia; & virtutibus acquirendis dat operam. Secūda p̄positio patet ex Philosopho

QVÆSTIO TERTIA.

Philosopho. vij. Physico. vbi dicit: in quiescendo & sedendo anima fit sciens & prudens. Et in p̄logo Metaphysicæ inquit q̄ suprema sapiētia inquiri cōepit omnibus existentibus quæ sunt ad vitam & eruditionem necessaria. Ex his sequitur quarta p̄positio responsiua ad quæstionem. Quando acquisitio atq; possessio diuitiarum impedimētū p̄stant acquisitioni & possessioni virtutis & sapiētia; recte facit rerum verus ac iustus æstimator qui p̄pter virtutem & sapiētiam habendas atq; seruandas, diuitias abiicit ac contemnit. Quando autem nullum impedimētū afferunt perfectioni virtutis & sapiētia;, stultum est illas abiicere ac cōremnere: nisi saltē hoc fiat propter altiore finem consequendum: quem Christus Mat. xix. cōstuluit adolescētī, Va de, vende omnia quæ habes, & da pauperibus. Prima pars huius p̄positionis patet ex prima p̄positione. Recte em̄ & iuste facit qui propter maius bonum contēnit & abiicit minus bonum quādo vtrunq; assequi nequit. Secūda pars sequitur ex secūda p̄positione: in quo casu veritatem habet allegatum verbum sapiētis Eccl̄s. vij.

Tertia Quodlibetica quæstio eiusdem.

TRVM LEGE CHARITatis obligemur proximum etiā nolentē ab oppressiōe, infamia vel morte liberare, quāuis id efficere non possumus sine nostro damno aut periculo? Pro decisiōe huius quæstionis ponentur tres articuli. Primus, an cōtra charitatis legem peccet qui pro viribus a proximo damna rerum famæ aut corporis non prohibet, Secundus erit, an illud charitatis officium obligemur pximo inuito seu nolenti exhibere, Tertius, an etiā ad illud obligemur dum nobis vel rerum vel corporis periculum imminet. Pro deductione primi articuli argumētum ad partem negatiuam tribus medijs. Primum est: nullus astringitur propriam iniuriā repellere: ergo nec iniuriā proximi: Adria. quodli. quæst.

Q V O D L I B E T I C A

tenet cōsequētia: q̄a nemo tenet lege charitatis magis dilige-
re p̄ximū c̄p̄ seip̄sum: vt aperte declarat magister dist. xxiiij.
de ordine diligendorū ex charitate, differens. Antecedens pa-
tet: q̄a p̄t quis amplecti consiliū Saluatoris Mat. v. scriptū
Ego aut̄ dico vobis, nō resistere malo: sed si qs te p̄cusserit
in dexterā maxillam tuā, p̄be ei, & alterā &c. Et ap̄tus ad
Rom. xij. Nō vosmetipsos defendentes charissimi: sed date
locū iræ. Secundo argumentor ad idē. Si nō p̄t subueniri al-
teri, nisi alter lædatur: cōmodius est neutri iurari, c̄p̄ alterū
grauari: vt habet textus Amb. xiiij. q. v. c. deniq̄. Sed regula-
riter nō potest a p̄ximo seu socio repellī iniuria nisi iniuriās
lædat: igitur ad eā repellendā non sumus lege charitatis ob-
ligati. Minor patet: q̄a ad minus lædit iniuriā in honore,
cū repellens iniuriā ostendat factio ipsū iniuste agere. Ter-
tio ostēdo id nūc̄ licere saltē priuatae personae occidēdo aut
mutilando iniuriā, ex Augustino ad Publicolā. & pontē.
xxiiij. q. v. de occidēdis. vbi dicit, De occidēdis hoībus ne ab-
eis quisq̄ occidat, nō mihi placet cōsiliū, nisi forte sit miles
aut publica functione teneat vt non p̄ se hoc faciat, sed pro
alijs, vel p̄ ciuitate vbi etiā ipse est, legitima accepta p̄tate si
ei cōgruit p̄sona. Pro veritate p̄tis affirmatiuæ argumētior
ex Amb. li. offi. dicēte: Nō inferēda, sed depellēda iniuria lex
virtutis est. Qui em̄ nō repellit iniuriā a socio si p̄t: tā ī via
tio est c̄p̄ ille q̄ facit. Hic sc̄tus Moyses prius orsus ē tētamēta
ta ībecillīs fortitudinis. Nā cū vidisset Hebrēū ab Aegyptio
iniuriā accipiētē, defendit, ita vt Aegyptiū p̄sterneret, & in
arena absōderet. xxiiij. q. iij. non inferēda. Et Symmachus pa-
pa, Mortē infligere p̄batur qui hāc cum p̄t non excludit.
lxxxiiij. dist. in principio. ¶ Quātum ad materiā huius ar-
ticuli varia & multū confusa atq̄ perplexa inueniunt opti-
niones doctorum. Nam (vt dicit gloss. in summa. xxiiij. q. i.)
quidam dicunt nulli licere vim repellere repercuriēdo. Alij
dicunt laicis id esse licitū, nō clericis. Alij vero asserunt cle-
ricis licere, dicentes (sicut refert gloss. eadem causa. q. viij. in
summa) q̄ clerici possunt vti armis non modo pro defensio-
ne, vt clypeo, lorica, & similibus, sed etiam armis impugna-